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ISSAI - Standardet Ndërkombëtare të Auditimit

EUROSAI - Organizata Evropiane e Institucioneve Supreme të Auditimit

GAO - Zyra e Përgjegjshmërisë Qeveritare, SHBA

ECA - Gjykata Evropiane e Audituesve

CEF - Qendra e Ekselencës në Ekonomi e Lubjanës 

SAI - Institucione Supreme të Auditimit 

TIK - Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit

TI   -  Teknologjia e Informacionit

AKRONIME
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03

05

06

2505

18 opinione në auditime
përputhshmërie

1 i pakualifikuar 

SUBJEKTE TË
AUDITUARA

108

112,257 mijë lekë Dëm ekonomik

4

668  Masa organizative
211  Masa Disiplinore
3      Masa administrative
47    Masa shperblim dëmi

54 Institucione të qeverisjes
qendrore dhe të vartësisë
4 Institucione të pavarura
41 Institucionet e vetëqeverisjes
vendore dhe ente të tjera lokale
5 Shoqëri publike
4 Institucione të mbrojtjes së
mjedisit

55
AUDITIME

11 Auditime të kombinuar
 4 Financiare 

8 Përputhshmërie

8 auditime IT
17  Mbi zbatimin e
rekomandimeve
2  Performance

5  Tematik

1034

99%
Niveli i

Pranueshmërisë**

2,276,676 mijë lekë Efekte negative për shkak të parregullsive

REKOMANDIME

1.AKTIVITETI I KLSH PËRMES SHIFRAVE

15 të kualifikuar

14 opinione në auditimet
financiare

** Për subjektet të cilat nuk kanë kthyer përgjigje mbi programet e masave për zbatimin e rekomandimeve të lëna, Në këtë fazë, për qëllime
raportimi, këto masa janë konsideruar “pranuar”. 

2 konkluzione 

11 të kualifikuar

3 i pakualifikuar 

1 pa opinion përputhshmërie

1 pa opinion financiar

101  Efekte negative për shkak të
parregullsive

    4  Përmirësime ligjore



Liceria Company

100%

31%

2. TREGUESIT KRYESORË TË VEPRIMTARISË AUDITUESE

Kontrolli i Lartë i Shtetit, për periudhën Janar - Gusht 2025, ka vijuar punën audituese në zbatim
të programit të miratuar me vendimin nr. 218, datë 15.11.2024, të Kryetarit të KLSH, duke kryer
dhe evaduar 55 misione auditimi, në vlerësim të përputhshmërisë dhe rregullshmërisë financiare,
performancës, IT dhe ndjekjes së statusit të zbatimit të rekomandimeve të lëna në periudha të
mëparshme. Detajuar sipas llojit të auditimit, aktiviteti auditues paraqitet në tabelën në vijim:

2.1 Auditimet sipas llojit

Infografik nr. 1: Misionet e auditimit të evaduara, në numër dhe përqindje ndaj totalit
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17Zbatime
rekomandime
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2.2  Institucionet ku janë kryer auditimet

Në periudhën Janar – Gusht 2025, auditimet e kryera kanë përfshirë vlerësimin e aktivitetit në
108 subjekte, duke përfshirë nivele të ndryshme të qeverisjes si: institucione qendrore, ministri
dhe agjenci (përfshirë drejtori qendrore dhe rajonale në varësi të tyre), njësi të vetëqeverisjes
vendore, drejtori të përgjithshme të administrimit fiskal, si dhe shoqëri aksionere me kapital
shtetëror në të cilat shteti zotëron mbi 50% të aksioneve, apo projekte me financim të huaj.

51454

Njësi të vetëqeverisjes vendore &
ente të tjera lokale 

41

Infografik nr. 2: Kategoritë e institucioneve të audituara, në numër
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74

Shoqëri publike dhe projekte me
financim të huaj 5

Total 108

Institucione të qeverisjes qendrore
dhe të varësisë

Institucione të pavaruara

Institucione të mbrojtjes 
së mjedisit

4
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26
Opinione të modifikuar

Auditime Financiar dhe të
Kombinuar 

4 
Opinione të pa

modifikuarFinanciar, Përputhshmërie dhe të
kombinuar

Bazuar në programin e veprimtarisë audituese të KLSH-së për vitin 2025, Kontrolli I Lartë I Shtetit,

për periudhën Janar - Gusht 2025, ka përfunduar kryerjen e 55 misioneve të auditimit, duke

konkluduar në 64* opinione/mesazhe/konkluzione auditimi, si më poshtë:

16 opinione për auditime përputhshmërie; 

14 opinione financiar;

  2 mesazhe në auditim performance;
32 konkluzione nga të cilat: 17 konkluzione mbi zbatimin e rekomandimeve, 2 në auditime
përputhshmërie, 5 në auditim tematik, 8 në auditimet IT.

2.3 Opinionet/mesazhet/konkluzionet sipas llojit të auditimit

Infografik nr. 3: Opinionet/mesazhet/konkluzionet 
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32
Konkluzione

Auditime IT, Përputhshmëri,
Performance dhe Zbatim

Rekomandimesh

2
Mesazhe

Auditime Performance



   
Lloji i auditimit

Lloji i opinionit Të tjera Të tjera     
      Total

I modifikuar I pamodifikuar Konkluzione Mesazh

Financiar 3 1 - - 4

Të kombinuar nga
të cilët:

Financiar 8 2 - - 10

Përputhshmërie 9 1 - - 10

IT - - 8 - 8

Përputhshmërie 6 - 2 - 8

Performance - - 2 2

Tematik - - 5 - 5

Zbatim
Rekomandimesh

- - 17 - 17

Total 26 4 32 2 64

Tabela nr.1: Opinionet/mesazhet/konkluzionet sipas llojit të auditimit

8

Opinionet, mesazhet dhe konkluzionet e auditimit, të ndara sipas llojit të auditimit, paraqiten në
tabelën më poshtë:



Mbështetur në standardet ndërkombëtare të auditimit (ISSAI 100), në bazë të gjetjeve të
konkluduara mbi evidencat e auditimit, materialitetit dhe përhapjes, opinioni i dhënë mund të jetë 
“i modifikuar” ose “i pamodifikuar”. Në vijim:

Infografik nr. 4: Ndarja e opinioneve, mesazheve dhe konkluzioneve sipas llojit
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Opinionet e modifikuar mund të jenë: 
të kualifikuar, 
të kundërt, ose
refuzues

Opinionet e pamodifikuar mund të jenë:
të pakualifikuar, ose 
të pakualifikuar me theksim çështje



668

47

101

5

14

Masa organizative

Masa shpërblim dëmi

Efekte negative për shkak
të parregullsive

Total Rekomandime

1034

2.4  Rekomandimet sipas natyrës

214Masa disiplinore &

administrative

Propozime për ndryshime

apo përmirësime ligjore

4

10



Institucione të pavarura, të
qeverisjes qendrore dhe të varësisë

Total 55 668

Grupet e institucioneve
Masa

organizativeNr. auditimesh

11

7

2.4.1 Masa organizative

Gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, për 55 auditimet e përfunduara, KLSH ka adresuar
rekomandime për 668 masa organizative dhe 4 propozime për ndryshime apo përmirësime
ligjore në institucionet publike të audituara, me qellim marrjen e masave për përmirësimin e
situatës, të paraqitura më hollësisht në tabelën në vijim:

Institucione të vetëqeverisjes
vendore dhe njësi të tjera në nivel
vendor

27 278

225

72Shoqëri publike dhe projekte
me financim të huaj

Tabela nr.2: Masa organizative

Institucionet në të cilat janë kryer
auditimet IT

10 93

Përmirësim
ligjor

2

-

-

2

4

11
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Rekomandimet për përmirësime ligjore janë dhënë:

 Në fushën e sigurisë kibernetike, në lidhje me hartimin e metodologjisë mbi
identifikimin e operatorëve të infrastrukturave kritike dhe të rëndësishme të informacionit,
në të cilën Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit të përfshihet si operator
bashkëpërgjegjës për infrastrukturat e qendërzuara. Mbështetur në metodologjinë për
identifikimin e operatorëve të infrastrukturave kritike dhe të rëndësishme të informacionit,
të hartohen propozimet për ndryshimet ligjore të nevojshme dhe gjithashtu te ndërmerren
nisma për ndryshime ligjore dhe rregullatore, me qëllim përcaktimin e qartë të rolit dhe
përgjegjësive të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve për menaxhimin e regjistrave të
të dhënave, duke siguruar mbrojtjen efektive ndaj kërcënimeve kibernetike.

 Në fushën e administrimit të pronave të sekuestruara, me qëllim unifikimin e
dispozitave ligjore dhe nënligjore, dhe ngritjen e një grupi pune për rishikimin dhe
propozimin e ndryshimeve të dispozitave kundërshtuese në këto akte. Strukturat
drejtuese me qëllim përmirësimin e situatës së krijuar, të ngrenë grupe pune për
analizimin e problematikave në drejtim të saktësisë dhe cilësisë së raportimit të
treguesve të kontratave të qirasë apo enfiteozës si dhe të ndërmarrin një nismë ligjore
për përmirësime në drejtim të të drejtave që duhet të kenë njësitë monitoruese ndaj
subjekteve qiramarrëse të pronës shtetërore, si dhe të drejtave që duhet të kenë degët e
Shoqërive Publike në prefektura ndaj njësive të monitorimit të kontratave.

2.4.2 Përmirësime ligjore

Gjatë periudhës Janar- Gusht 2025, për 55 auditimet e përfunduara, KLSH ka adresuar
rekomandime  4 propozime për ndryshime apo përmirësime ligjore në institucionet publike të
audituara, me qellim marrjen e masave për përmirësimin e situatës

Në figurën më poshtë gjeni të paraqitur numrin e rekomandimeve për përmirësime ligjore,
sipas subjekteve/temës përkatëse të auditimit:

12

Drejtoria e Përgjithshme e Pronës Publike

Siguria kibernetike në infrastrukturën
kritike e-Taxation

2 
propozime

2 
propozime



2.4.2 Gjetje me efekte negative në të ardhura dhe shpenzime

Gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, janë dhënë 148 rekomandime mbi gjetje me efekte negative
në buxhetin e shtetit, për total vlerën 2,404,623 mijë lekë, nga të cilat: dëmi ekonomik vlerësuar
112,257 mijë lekë, menaxhimi jo efektiv i fondeve në vlerën 2,292,366 mijë lekë. 

Infografik nr. 6: Efektet negative financiare në buxhet sipas fushave kryesore (ne ‘000 lekë)
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112,257
mijë lekë

Dëm ekonomik Menaxhim jo efektiv

 1,768,832 mijë lekë në fushën e të ardhurave

64,039 mijë lekë në fushën e shpenzimeve 523,534 mijë lekë në fushën e shpenzimeve

Vlera e efekteve financiare me pasojë dëm ekonomik* në buxhetin e shtetit, është konstatuar
57% në fushën e shpenzimeve dhe 43% në fushën e të ardhurave. 

Në fushën e shpenzimeve, peshën më të madhe (90%) e zënë shkeljet e konstatuara përgjatë
procedurave të prokurimit dhe zbatimit të punimeve/kontratave në vlerën 57,445 mijë lekë
(likuidime për punime të pakryera, mos llogaritje e kostove përfundimtare të shërbimit të
projektimit, punime jo në përputhje me specifikimet teknike, etj). 

Ndërsa në fushën e të ardhurave, peshën me të madhe (rreth 96% e totalit të të ardhurave) e
zënë të ardhurat nga aktiviteti doganor, si pasojë e mos arkëtimit të detyrimeve doganore;
pagesa detyrimesh doganore në import për të cilat nuk është vepruar në përputhje me kuadrin
ligjor, vlerësime të gabuara të importeve dhe deklarimeve të artikujve, përjashtim i padrejtë nga
pagimi i TVSH-së dhe trajtim i gabuar i shkeljeve doganore. Gjithashtu problematika janë
evidentuar në të ardhurat e munguara nga administrimi i pasurisë shtetërore dhe marrëdhëniet
kontraktuale me palët e treta, në shumën prej 1,472 mijë lekë.

*Vlera e detajuar e dëmit ekonomik, gjendet e pasqyruar në Aneksin nr. 4.3

**Vlera e detajuar e menaxhimit jo efektiv sipas subjekteve, gjendet e pasqyruar në Aneksin nr. 4.4

2,292,366 mijë lekë

    48,218 mijë lekë në fushën e të ardhurave
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Kontrolli i Lartë i Shtetit, gjatë periudhës Janar – Gusht 2025, ka evidentuar shkelje të disiplinës
financiare me ndikim negativ* në performancën e administrimit të të ardhurave, shpenzimeve dhe
në përdorimin e fondeve publike në vlerën totale 2,292,366 mijë lekë nga të cilat:

1,768,832 mijë lekë në fushën e të ardhurave (ose rreth 77% e totalit) kryesisht në të ardhurat
e qeverisjes lokale për çështje që lidhen me detyrime për taksat dhe tarifat vendore (ose  
rreth 31% e totalit të të ardhurave), mos tarifimit/përllogaritjes së gabuar/mos aplikim të kamat
vonesave për përdorimin e pronave të bashkisë nga subjektet private (ose rreth 32% e totalit
të të ardhurave); dhe detyrime të pa arkëtuara për zjarre apo veprimtari të kundërligjshme si:
prerje drurësh, gurë dekorativë etj., rreth 35% e totalit të të ardhurave.
523,534 mijë lekë në fushën e shpenzimeve (ose rreth 23% e totalit) si rezultat i shkeljeve të
konstatuara përgjatë procedurave të prokurimit dhe zbatimit të punimeve/kontratave në vlerën
253,698 mijë lekë, si dhe shkelje të disiplinës buxhetore lidhur me likujdimin e shpenzimeve
në vlerën 123,240 mijë lekë. 



Tabela nr 3:  Efektet financiare negative sipas fushave (në ‘000 lekë)

Efekte negative financiare Dëm ekonomik Menaxhim jo efektiv Total 

Shpenzime 64,039 523,534 587,574

Procedura prokurimi 3,846 32,285 36,131

Shpenzime për paga, shpërblime
& sigurime shoqërore

1,186 60,177 61,363

Shpenzime operative - 51,134 51,134

Zbatim punimesh 57,445 256,698 314,143

Shpenzime të tjera 1,562 123,240 124,802

Të ardhura 48,218 1,768,832 1,817,050

Të ardhura në urbanistikë - 32,486 32,486

Të ardhura nga administrimi i
pasurisë shtetërore dhe
marrëdhëniet kontraktuale me
palë të treta

1,472
572,076

573,548

Të ardhura nga aktiviteti doganor 46,746 - 46,746

Të ardhura të paarkëtuara (taksa
& tarifa) në qeverisjen lokale

- 549,201 549,201

Të ardhura të tjera - 615,070 615,070

Total 112,257 2,292,366 2,404,623

Tabela 3: Efekte negative ne buxhetin e shtetit, në mijë lekë  

Tabela më poshtë paraqet vlerën e dëmit ekonomik, menaxhimit jo efektiv të fondeve, dhe
mangësive në aktivitetin kontrollues tatimor me ndikim në performancën e administrimit të të
ardhurave tatimore/doganore, të organizuar sipas fushave ku është konstatuar parregullsia: 



2.5 Masa disiplinore dhe administrative

Bazuar në Ligjin nr. 154, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë
të Shtetit”, KLSH, për të metat dhe shkeljet e konstatuara, ka adresuar tek subjektet e audituara  
214 rekomandime për masa administrative dhe disiplinore, nga të cilat 3 masa administrative dhe
211 masa disiplinore.

Konkretisht, për shkeljet e konstatuara në bazë të ligjit të mësipërm, Ligjit nr. 152/2013 “Për
nëpunësin civil”, neni 58 dhe Kodit të Punës, KLSH u ka kërkuar organeve respektive shqyrtimin
dhe marrjen e 211 masave disiplinore nga të cilat:

120 masa disiplinore sipas Ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, neni 58  (pasi për 35
masa, punonjësit kanë rezultuar të larguar nga puna).
43 masa disiplinore sipas Kodit të Punës dhe Kontratës Kolektive apo Individuale të Punës
(pasi për 13 masa, punonjësit kanë rezultuar të larguar nga puna).

Infografik nr. 7: Masat disiplinore sipas ligjit për nënpunësin civil dhe sipas kodit të punës
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Ligji nr. 142/2013
dt.30.05.2013 “Për

Nëpunësin Civil” Neni
58, shkronjat (a,b,c ç)

Me Kodin e Punës
dhe Kontratën
Kolektive apo

Individuale të Punës
Total 

Kompetencë e Titullarit

Vërejtje me
Paralajmërim 

51

1

25

-

76

Total 155 56 211

2

Për punonjës tashmë të
larguar nga puna

48

1

13

-

Mbajtja deri në 1/3 e pagës
së plotë për një periudhë
deri në 6 muaj

Largim nga shërbimi Civil/
Zgjidhje Kontratrës së
Punës

Vërejtje

Pezullim nga e drejta e
ngritjes në detyrë/ Kalim
në një detyrë të një niveli
apo klasë më të ulët

1

16 - 16

1

1

21

51 14 65

- 2 2

35

2.5.1 Masa disiplinore 



2.5.2 Masa administrative

Bazuar në Ligjin Nr.154, atë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë
të Shtetit”, KLSH, për të metat dhe shkeljet e konstatuara, ka adresuar tek subjektet e audituara 3
masa administrative. Konkretisht, për shkeljet e konstatuara, KLSH u ka kërkuar organeve
respektive (APP, IMTV, institucionit pergjegjës sipas kuadrit ligjor përkatës) shqyrtimin dhe
marrjen e 3 masave administrative, si në infografikun më poshtë:

Infografik nr. 8: Masat administrative sipas llojit
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Adresuar APP
Adresuar në IMTV,

Inspektoratin
Ndërtimor, Urbanistik

Total 

Dënim me gjobë 2

-

2

Total 1 2 3

Në kompetencë të
institucionit epror

1 - 1

-



Kuadri ligjor dhe strategjik në Shqipëri njeh të drejtën për akses dhe jetë të
pavarur të personave me aftësi të kufizuara (PAK), por në praktikë nuk janë
krijuar ende kushte të përshtatshme për realizimin e kësaj të drejte. 
Auditimi tregoi se, zbatimi i masave të Planit Kombëtar për Personat me Aftësi
të Kufizuar 2021 - 2025 është i pjesshëm dhe i fragmentuar. Ministria e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë,
Bashkitë Shkodër, Durrës dhe Pogradec nuk kanë siguruar një bashkëpunim të
qëndrueshëm dhe funksional në këtë drejtim. Situata paraqitet problematike në
fushën e transportit rrugor publik dhe infrastrukturës.
Bashkitë e audituara nuk kanë miratuar plane të posaçme për
aksesueshmërinë, nuk kanë kryer monitorime sistematike të kushteve
ekzistuese dhe nuk kanë zbatuar kriteret për aksesueshmëri në projektimin dhe
inspektimin të ndërtimeve të reja. Kuadri ligjor aktual nuk përcakton nivelin
minimal të aksesueshmërisë së garantuar në transportin rrugor publik. Për më
tepër, legjislacioni kombëtar nuk është i përafruar me standardet e Bashkimit
Evropian në fushën e transportit të aksesueshëm.
Në mungesë të ndërhyrjeve të strukturuara, mekanizmave funksionalë të
bashkëpunimit dhe mbështetjes së qëndrueshme teknike e financiare, personat
me aftësi të kufizuara vazhdojnë të përballen me barriera serioze në qasje dhe
pjesëmarrje të barabartë në jetën publike, duke u penguar të jetojnë në mënyrë
të pavarur dhe dinjitoze.

AKSESUESHMËRIA PËR PERSONAT ME AFTËSI TË
KUFIZUAR
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3. MESAZHET / KONKLUZIONE AUDITIMI NË AUDITIMET E
PERFORMANCËS 

NDOTJA E LIQENIT ARTIFICIAL TË TIRANËS

Mbështetur në ISSAI 4000 “Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të
Përputhshmërisë”, Rregulloren e Procedurave të Auditimit të KLSH-së dhe
Manualin e Auditimit të Përputhshmërisë, audituam veprimtarinë e
institucioneve, si Bashkia Tiranë dhe institucionet e varësisë dhe Agjencia
Kombëtare e Mjedisit, në lidhje me ndotjen e shfaqur në Liqenin Artificial të
Tiranës, duke krahasuar me kriteret e vlerësimit, përfshirë aktet ligjore dhe
nënligjore që rregullojnë veprimtaritë e tyre.
Nga auditimi në terren, referuar në evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e
vënë në dispozicion ka rezultuar se sistemi i menaxhimit, koordinimit
institucional dhe infrastrukturës ekologjike në përgjithësi nuk ka funksionuar,
duke e lënë hapësirën e LAT të pambrojtur ndaj ndotjes në mënyrë sistematike.
Ne besojmë se dëshmitë e evidencës së auditimit që kemi marrë janë të
mjaftueshme dhe të përshtatshme për të dhënë konkluzionet si vijojnë:
Parku i Madh i Liqenit Artificial të Tiranës përfaqëson një aset të rëndësishëm
natyror dhe social për qytetin e Tiranës. Për të siguruar që ky aset (PMLAT së
bashku me basenin e liqenit) të ruhet, pastrohet dhe të zhvillohet në mënyrë të
qëndrueshme për gjeneratat e ardhshme, nevojiten masa urgjente dhe një
strategji afatgjatë. 



Nga auditimi i KLSH-së ka rezultuar se:

Bashkia Tiranë, e cila është në rolin e administratores së PMLAT, nuk ka hartuar një plan menaxhimi
të Liqenit Artificial të Tiranës, për ndarjen e detyrave, bashkëpunimin dhe bashkëveprimin e
institucioneve të qeverisjes qendrore dhe lokale, për të garantuar zhvillimin e qëndrueshëm të Liqenit
artificial të Tiranës, për të verifikuar e ndaluar të gjithë shkarkimet e ujërave të përdorura urbane,
industriale, etj., që mund të vijnë si rrjedhojë e aktivitetit brenda territorit te PMLAT ose të përzierjes
së jashtëligjshme të ujërave të zeza me kanalet e ujërave të bardha/ të shiut që shkarkojnë në liqen;
Liqeni Artificial i Tiranës nuk ka një sistem qarkullues uji, por furnizohet vetëm me prurjen natyrore
(ujërat e shirave);
Bashkia Tiranë dhe institucionet e varësisë (APR, UKT, DPN2) nuk disponojnë një hartë/ plan shtrirje
të rrjetit/sistemit të kanaleve të ujërave të shiut, të cilat derdhen në liqen. Nga auditimi u konstatua se
tombinat e këtyre kanaleve janë të dëmtuara dhe nëpërmjet tyre evidentohen shkarkime të ujërave të
ndotura.
Territori i PMLAT nuk mbulohet nga rrjeti i kanalizimit, rrjedhimisht subjektet që operojnë brenda
territorit të PMLAT-së e zgjidhin individualisht largimin e ujërave të ndotura urbane (p.sh. nëpërmjet
gropave septike). UKT dhe institucionet e tjera të varësisë së Bashkisë Tiranë nuk kanë informacion
mbi mënyrën e operimit të këtyre subjekteve lidhur me largimin e ujërave të ndotura urbane;
Brenda territorit të Liqenit të Tiranës bazuar në kontratat e lidhura me UKT operojnë 10 subjekte
private. Ndërkohë sipas përgjigjeve të APR rezulton se operojnë 14 subjekte, pra ndërmjet
institucioneve nuk ka një evidencë të saktë të numrit të subjekteve të cilat operojnë në zonën e
PMLAT, gjithashtu nga verifikimet në terren i grupit të auditimit rezultoi se brenda PMLAT ka më
shumë se 14 subjekte, të cilat, në mungesë të rrjetit të kanalizimeve brenda territorit të PMLAT,
operojnë me zgjidhje individuale (si gropa septike), të cilat janë të pamonitoruara nga institucionet
shtetërore; 
Asnjë nga institucionet e varësisë së Bashkisë Tiranë, përfshirë APR-në që administron PMLAT, nuk
kanë informacion mbi vendndodhjen dhe gjendjen teknike të gropave septike. 
Në lidhje me ndotjen e shfaqur në Liqen nuk janë kryer asnjëherë analiza mikrobiologjike, por vetëm
analiza fiziko-kimike; 
Edhe pse nga strukturat shtetërore është evidentuar që në muajin tetor 2024 (pra rreth 6 muaj më
parë) se në Liqenin Artificial të Tiranës ka shkarkime të ujërave të ndotura urbane të patrajtuara,
aktualisht përveç korrespondencave shkresore, nuk janë marrë masa konkrete për evidentimin e
shkaqeve dhe shkaktarëve të ndotjes, marrjen e masave për ndërprerjen e menjëhershme të
shkaqeve që shkaktojnë ndotje, si dhe përmirësimin e situatës mjedisore në liqenin artificial të
Tiranës. Bashkëpunimi ndërinstitucional për zgjidhjen e problematikës nuk ka funksionuar, fakt i
shprehur edhe nga vetë strukturat e APR gjatë auditimit. 
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Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, si struktura e varësisë së Bashkisë Tiranë që menaxhon
parkun, nuk ka një strukturë në përmbushje të funksioneve kontrolluese, inspektuese, evidentuese
të veprimtarive të jashtëligjshme brenda territorit të PMLAT-së;
APR-ja në asnjë rast nuk ka evidentuar problematika që mund të shkaktonin ndotje dhe nuk ka
kërkuar bashkëpunim nga strukturat e qeverisjes qendrore për analizimin e cilësisë së ujit në
liqenin e Tiranës, përpara shfaqjes në sipërfaqe të ndotjes dhe marrjes së vëmendjes mediatike të
situatës. 
Për periudhën objekt auditimi 2021–2024, Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka shpenzuar
10,665,000 lekë për pastrimin e basenit të Liqenit Artificial të Tiranës. Ky pastrim ka konsistuar
vetëm në pastrim mekanik, pra heqje e plastikave nga sipërfaqja e liqenit, e bimësisë së tepërt,
etj., por jo i lidhur me reduktimin/ eliminimin e elementëve që shkaktojnë ndotje në ujin e liqenit, të
cilët janë në nivele të larta.
Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka realizuar procedurën e blerjes së mallrave me vlerë nën
100,000 lekë, për 10,000 copë rasat peshku, duke cituar “...në funksion të përmirësimit të
ekosistemit ujor...”. Për të iniciuar këtë blerje, në dokumentacionin e vënë në dispozicion nuk
administrohej një relacion teknik nga specialistë të fushës. Nga një verifikim rutinë i grupit të
auditimit në datën 06.01.2025, rreth një muaj pas depozitimit të rasatit të peshkut në liqen
(referuar PV të datës 04.12.2024), u konstatuan në brigjet e liqenit tufa peshqish të mbledhur në
sipërfaqe (pasqyruar në fotot 5-6), çka mund të jetë pasojë e mungesës së oksigjenit në trupin ujor
të Liqenit Artificial të Tiranës. 

AKM-ja nuk ka përmbushur detyrimin e monitorimit të treguesve të cilësisë së ujit në Liqenin Artificial
të Tiranës, edhe pse ky stacion është i përfshirë në rrjetin e stacioneve të monitorimit, në Programet
Kombëtare të Monitorimit të Mjedisit.
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Mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit përkatësisht në, ISSAI
100, ISSAI 5300, ISSAI 5310 si dhe nenet 3 dhe 14 të ligjit 154, datë
27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e KLSH”, vlerësojmë se Qendra
Arsimore pranë Bashkisë Lushnje nuk ka zhvilluar apo parashikuar sisteme dhe
fonde për Teknologjinë e informacionit në buxhetet e viteve 2023-2024, në
kundërshtim me kërkesat e nenit 37 të Rregullores së Brendshme nr.36 ,datë
06.04.2021 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Bashkisë Lushnje”.
- Gjithashtu, infrastruktura ekzistuese rezultoi e amortizuar dhe joefikase, ku
mungon sigurimi bazë si, fireëall dhe sëitch të menaxhueshëm; pajisjet
kompjuterike janë të vjetra dhe përdorin sisteme operative të pasigurta, si dhe
mungesë zbatimi të procedurave për sistemet e monitorimit (kamera) në çerdhe
dhe kopshte.
Për këto arsye, është e domosdoshme dhe urgjente që të kryhet një studim i
detajuar i nevojave për infrastrukturën IT dhe të sigurohen fonde për ndërtimin
dhe modernizimin e sistemeve, duke respektuar udhëzimet e AKSHI-t dhe duke
u bazuar në praktikat më të mira kombëtare dhe ndërkombëtare në këtë fushë.

QENDRA E ARSIMIT BASHKIA LUSHNJE

3.2 KONKLUZIONET NË AUDITIMET IT
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Grupi i auditimit është mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit,
përkatësisht ISSAI 100 - Parimet themelore të auditimet në sektorin publik,
ISSAI 5300 - Udhëzime për auditimin e IT-së dhe ISSAI 5310 - Metodologjia e
Rishikimit të Sigurisë së Sistemit të Informacionit, si dhe në nenet 3 dhe 14 të
Ligjit nr. 154, datë 27.11.2014, “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit
të Lartë të Shtetit”. Nga auditimi i kryer është evidentuar se infrastruktura IT e
Drejtorisë Rajonale Arsimore Parauniversitar Lezhë përballet me problematika
të rëndësishme që kërcënojnë sigurinë, si rrjedhojë e mungesës së një
infrastrukture rrjeti të qëndrueshme, për shkak të mos implementimit të një
fireëall-i dhe mungesës së mbrojtjes nga viruset, e cila kërcënon sigurinë dhe
vazhdimësinë e shërbimeve të institucionit. Po ashtu, mungesa e politikave të
qarta për menaxhimin e aksesit dhe ndarjen e llogarive ndërmjet përdoruesve
paraqet një rrezik serioz për integritetin dhe konfidencialitetin e të dhënave. Pa
një sistem autentifikimi dhe autorizimi të qartë, gjurmimi i përgjegjësisë për
veprimet e kryera në sistem bëhet i pamundur. Përdorimi i fjalëkalimeve të
dobëta dhe mungesa e një mekanizmi të menaxhimit të tyre e ekspozon
institucionin ndaj sulmeve. Gjithashtu, ekspozimi fizik i pajisjeve IT pa masa
mbrojtëse dhe mungesa e një qendre të menaxhimit të rrjetit riskojnë sigurinë
dhe administrimin e infrastrukturës teknologjike.

DREJTORIA RAJONALE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
LEZHË



Mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit, përkatësisht ISSAI 100,
ISSAI 5300 dhe ISSAI 5310, si dhe në nenet 3 dhe 14 të Ligjit nr. 154, datë
27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, dhe
në analizën e evidencave dhe gjetjeve të auditimit të kryer, konstatohet se
Universiteti i Sporteve të Tiranës nuk ka ndërmarrë masat e nevojshme për të
siguruar një sistem të qëndrueshëm për menaxhimin e sigurisë së informacionit.
Auditimi evidentoi mungesën e politikave të sigurisë së informacionit në përputhje
me standardet ndërkombëtare dhe aktet ligjore në fuqi, si dhe mungesën e
mekanizmave të kontrollit për menaxhimin e aksesit të përdoruesve në
infrastrukturën e teknologjisë së informacionit. 
Gjithashtu, u evidentua përdorimi i pajisjeve me sisteme operative të
papërditësuara, mungesa e masave të nevojshme të sigurisë teknike, si programe
antivirus, si dhe përdorimi i pakontrolluar i pajisjeve të jashtme (USB), të cilat
ekspozojnë institucionin ndaj rreziqeve të sigurisë.
Një tjetër mangësi përbën mungesa e një plani të formalizuar për vazhdimësinë e
shërbimeve të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, përfshirë masat për
mbrojtjen nga humbja apo komprometimi i të dhënave administrative dhe
akademike. 
Institucioni nuk ka përcaktuar strukturat përgjegjëse për monitorimin dhe zbatimin e
marrëveshjes kuadër me Rrjetin Akademik Shqiptar (RASH), çfarë përbën një risk
në zbatimin e detyrimeve kontraktuale.

UNIVERSITETI I SPORTEVE TË TIRANËS
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ZYRA RAJONALE STATISTIKORE FIER

Mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit, përkatësisht ISSAI 100, ISSAI
5300 dhe ISSAI 5310, si dhe në nenet 3 dhe 14 të Ligjit nr. 154, datë 27.11.2014, “Për
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, dhe në analizën e
evidencave dhe gjetjeve të auditimit të kryer, konstatohet se Universiteti i Sporteve të
Tiranës nuk ka ndërmarrë masat e nevojshme për të siguruar një sistem të
qëndrueshëm për menaxhimin e sigurisë së informacionit.
Auditimi evidentoi mungesën e politikave të sigurisë së informacionit në përputhje me
standardet ndërkombëtare dhe aktet ligjore në fuqi, si dhe mungesën e mekanizmave
të kontrollit për menaxhimin e aksesit të përdoruesve në infrastrukturën e teknologjisë
së informacionit. 
Gjithashtu, u evidentua përdorimi i pajisjeve me sisteme operative të papërditësuara,
mungesa e masave të nevojshme të sigurisë teknike, si programe antivirus, si dhe
përdorimi i pakontrolluar i pajisjeve të jashtme (USB), të cilat ekspozojnë institucionin
ndaj rreziqeve të sigurisë.
Një tjetër mangësi përbën mungesa e një plani të formalizuar për vazhdimësinë e
shërbimeve të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, përfshirë masat për
mbrojtjen nga humbja apo komprometimi i të dhënave administrative dhe akademike. 
Institucioni nuk ka përcaktuar strukturat përgjegjëse për monitorimin dhe zbatimin e
marrëveshjes kuadër me Rrjetin Akademik Shqiptar (RASH), çfarë përbën një risk në
zbatimin e detyrimeve kontraktuale.



Mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit të Sektorit Publik (ISSAI
100, ISSAI 5300, ISSAI 5310) si dhe nenet 3 dhe 14 të Ligjit nr. 154/2014 “Për
organizimin dhe funksionimin e KLSH”, auditimi konstaton se Qendra e
Studimeve dhe Publikimeve për Arbëreshët nuk disponon sisteme të
mirëstrukturuara të Teknologjisë së Informacionit.
Infrastruktura aktuale mbështetet vetëm në një rrjet të kufizuar interneti, i cili
nuk siguron funksionalitete për menaxhimin e sigurisë dhe performancës, duke
mos përmbushur kërkesat minimale të standardeve ndërkombëtare për
menaxhimin efektiv të TI-së.
Gjithashtu, Rregullorja e Brendshme e institucionit nuk përmban dispozita të
qarta që rregullojnë sigurinë e informacionit dhe mbrojtjen e tij. Në përputhje
me standardin ISO/IEC 27001 dhe praktikat më të mira, është e domosdoshme
hartimi dhe zbatimi i politikave, procedurave dhe masave teknologjike për të
garantuar mbrojtjen e informacionit dhe të aseteve të TI-së në institucion.
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QENDRA E STUDIMEVE DHE PUBLIKIMEVE PËR
ARBËRESHËT

QENDRA KOMBËTARE TË KINEMATOGRAFISË

Mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit përkatësisht në, ISSAI
100, Parimet themelore të auditimit në sektorin publik, ISSAI 5300, Udhëzime
për auditimin e IT-së, ISSAI 5310, Metodologjia e Rishikimit të Sigurisë së
Sistemit të Informacionit, si dhe nenet 3 dhe 14 të ligjit nr. 154, datë 27.11.2014
“Për Organizimin dhe Funksionimin e KLSH”, bazuar në gjetjet e auditimit,
evidencat e mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit për periudhën e
aktivitetit nga data 01.01.2023 deri më datën 31.12.2024, vlerësojmë se
mungesa e kontrolleve dhe mekanizmave të duhur me qëllim krijimin,
mirëmbajtjen, zhvillimin e burimeve IT, si dhe mungesa e akteve rregullatore
dhe mos delegimi i përgjegjësive për veprimet e kryera në drejtim të sistemit të
aplikimit online të projekteve që QKK ka investuar ndër vite, kanë ndikuar
negativisht në zhvillimin dhe monitorimin efektiv të aktivitetit të institucionit.
Aktualisht QKK nuk ka ndërmarrë masa për të informatizuar procesin e
aplikimeve online të projekteve duke qenë se sistemi që kanë përdorur është
hequr nga përdorimi. Gjithashtu, QKK nuk ka marrë masa në lidhje me marrjen
e bazës së të dhënave nga Operatori Ekonomik, që është gjeneruar ndër vite
për aq kohë sa është përdorur që nga implementimi i sistemit i cili ka gjeneruar
këtë bazë të dhënash. Hapat e ndërmarrë në drejtim të rritjes së përdorimit,
përmirësimit dhe sigurisë së shërbimeve që ofrohen nëpërmjet teknologjisë së
informacionit janë të pamjaftueshëm, duke cënuar procesin e sigurisë së të
dhënave dhe vazhdimësisë së ofrimit të shërbimeve pa ndërprerje.



Mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit, përkatësisht ISSAI 100,
ISSAI 5300 dhe ISSAI 5310, Manualin e Auditimit IT, si dhe në nenet 3 dhe 14
të Ligjit nr. 154, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
të Lartë të Shtetit”, auditimi evidentoi mangësi në dokumentacionin rregullator
dhe teknik, në strukturën e dedikuar për menaxhimin e IT-së, si dhe mbështetja
e kufizuar teknike, të cilat krijojnë rreziqe për qëndrueshmërinë e proceseve në
institucion. Përdorimi i pajisjeve kompjuterike me akses të plotë administrativ,
mungesa e antiviruseve, dhe dokumentimi i paplotë i aseteve TIK paraqesin
rreziqe për sigurinë dhe kontrollin e informacionit. 
Për shkak të problemeve të vazhdueshme funksionale në sistemin elektronik të
regjistrit të pasurive të sekuestruara dhe të konfiskuara, punonjësit kanë
përdorur Excel si mjeti alternativ, për të vijuar me veprimet operacionale që
kanë të bëjnë me administrimin e pasurive. Për këto të dhëna mungon një
kopje rezervë periodike për të dhënat që gjenden lokalisht në çdo kompjuter,
çfarë përbën një risk të disponibilitetit të të dhënave, vazhdimësinë
operacionale dhe administrative të agjencisë. 
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AGJENCIA E ADMINISTRIMIT TË PASURIVE TË
SEKUESTRUARA

GJYKATA E SHKALLËS SË PARË TË JURIDIKSIONIT TË
PËRGJITHSHËM SHKODËR

Mbështetur në Standardet Ndërkombëtare të Auditimit, përkatësisht ISSAI 100,
ISSAI 5300 dhe ISSAI 5310, Manualin e Auditimit IT, si dhe në nenet 3 dhe 14
të Ligjit nr. 154, datë 27.11.2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
të Lartë të Shtetit”, vlerësojmë se mungesa e akteve rregullatorë në drejtim të
sistemeve të teknologjisë së informacionit kanë ndikuar në zhvillimin e pa
monitoruar të aktivitetit institucional dhe pa deleguar përgjegjësitë individuale
për veprimet e kryera dhe të dhënave që gjenerohen nëpërmjet sistemit ICMIS
(Sistemi i Menaxhimit të Çështjeve Gjyqësore). 
Sistemi ICMIS i cili ka rëndësi të veçantë për sistemin e drejtësisë edhe pse ka
pësuar ndryshime dhe zhvillime teknologjike ndër vite, si në shtim
funksionaliteti, role dhe zhvillime të reja, janë shfaqur një sërë problematikash
të cilat vështirësojnë ndjeshëm punën e përdoruesve me sistemin, saktësinë
dhe përmbajtjen e informacionit që regjistrohet, aksesueshmërinë e tyre e si
rrjedhojë përdorueshmërinë e informacionit nga strukturat e tjera ku Gjykata e
Shkallës së Parë e Juridiksionit të Përgjithshëm Shkodër raporton. Gjithashtu,
infrastruktura qendrore e teknologjisë së informacionit në Gjykatën e Shkallës
së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Shkodër nuk është në përputhje me
udhëzimet, standardet dhe praktikat më të mira kombëtare dhe ndërkombëtare.



Gjatë periudhës Janar - Gusht 2024, Kontrolli i i Lartë i Shtetit ka rekomanduar 1034 masa, nga të
cilat: 4 janë përmirësime/ndryshime ligjore, 668 janë masa organizative, 42 masa shpërblim dëmi,
101 masa me efekte negative për shkak të parregullsive dhe 5 masa si pasojë e mangësive të
konstatuara në aktivitetin kontrollues tatimor & doganor, me ndikim negativ në performancën e
administrimit të të ardhurave tatimore/doganore dhe 214 masa disiplinore dhe administrative. 
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Infografik nr. 8: Pranueshmëria e masava sipas llojit 
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Shënim: Për subjektet që nuk kanë sjellë përgjigje brenda 20 ditëve sipas nenit 15, shkronja j të ligjit nr. 154/2014, “Për
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, automatikisht statusi i rekomandimeve konsiderohet  "i pranuar".
Për subjektet, të cilat edhe pse kanë respektuar afatin 20 ditor në kthimin e përgjigjes, por në shkresë nuk shprehen mbi
pranueshmërinë e masës, masa do të konsiderohet “e pranuar”.

Nga total 1034 masat, 114 masa nuk kanë përmbush afatin ligjor prej 20 ditësh dhe kanë
përmbushur afatin ligjor* prej 20 ditësh për kthimin e përgjigjes mbi pranueshmërinë e
rekomandimeve, 920 masa, nga të cilat: janë pranuar 919, ose 99% dhe nuk është pranuar 1
masë.  
Niveli i pranueshmërisë sipas llojit të rekomandimit, rezulton si më poshtë: 

* sipas nenit 15, shkronja j të ligjit nr. 154/2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”
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4. NIVELI I PRANUESHMËRISË SË REKOMANDIMEVE
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Nga 1034 masa në total, kanë përmbushur afatin ligjor 20 ditor të kthimit të përgjigjes, 918 masa.
Nga 918 masat, të cilat kanë përmbushur afatin 20 ditor të kthimit të përgjigjies, janë pranuar 917
ose 99%. 

Konkretisht:

nga 668 masa organizative, kanë përmbushur afatin 20 ditor të kthimit të përgjigjes 584, nga
të cilat janë pranuar 583 ose 99%; 
nga 4 masa përmirësime ligjore, kanë përmbushur afatin 20 ditor të kthimit të përgjigjes 4,
nga të cilat janë pranuar 4 ose 100%; 

nga 42 masa shpërblim dëmi, kanë përmbushur afatin 20 ditor të kthimit të përgjigjes 42 prej
tyre, nga të cilat janë pranuar 42 ose 100%; 

nga 101 masa 3-E - efekte negative për shkak të parregullsive, kanë përmbushur afatin 20
ditor të kthimit të përgjigjes 99 prej tyre, nga të cilat janë pranuar 99 ose 100%;

nga 5 masa - mangësi në aktivitetin kontrollues tatimore me ndikim negativ në performancën
e administrimit të të ardhurave tatimore dhe doganore, kanë përmbushur afatin 20 ditor të
kthimit të përgjigjes 5 prej tyre, të cilat janë pranuar plotësisht ose 100%;

nga 214 masa disiplinore administrative, kanë përmbushur afatin 20 ditor të kthimit të
përgjigjes 184 prej tyre, nga të cilat janë pranuar 184 ose 100%;
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 Auditues i parë

 Auditues i lartë

Kryeauditues

150 
auditues

Gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, KLSH ka vijuar të adresojë menaxhimin e burimeve
njerëzore në linjë me objektivat e përcaktuara në Dokumentin e Politikave të Burimeve Njerëzore
dhe në funksion të realizimit të mbulimit me auditim sipas detyrimeve ligjore. 
Në fund të periudhës raportuese, numri faktik i punonjësve është 207 punonjës, nga të cilët 150
janë staf auditues (ose  rreth 72% e numrit total të punonjësve) të përbërë nga: 

 11 kryeauditues
 29 auditues të lartë
 83 auditues të parë
 27 auditues të dytë

Gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, në KLSH:
janë rekrutuar 10 punonjës të rinj sipas procedurave të ligjit të nëpunësit civil dhe 2 punonjës
referuar përcaktimeve të Kodit të Punës; si dhe
janë ndërprerë marrëdhëniet administrative me KLSH-në, për 19 punonjës si rezultat i
mbushjes së moshës për pension pleqërie, dorëheqje, lëvizje paralele, etj.

5. ZHVILLIMI & MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE

5.1 STRUKTURA DHE ORGANIKA 
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 Auditues i dytë

50% meshkuj 

50% femra 

207 
punonjës

Infografik nr. 9: Organizimi i Burimeve Njerëzore 



Ndër temat kryesore, objekt trajnimi gjatë këtij 8 mujori, të vitit 2025, rendisim çështje që lidhen me:
Trajnim mbi Rregulloren e re të procedurave të Auditimit
Trajnim mbi ndarjen e eksperiencave nga audituesit që trajnohen në ECA
Politikat e përshtatjes dhe zbutjes së ndryshimeve klimatike si një sfidë për bujqësinë.
Trajnim mbi ndarjen e eksperiencave nga audituesit që trajnohen në GAO
Trajnim mbi standardet e menaxhimit të sigurisë së informacionit;
E drejta e informimit dhe mbrojtja e të drejtave personale.
Integrimi Evropian.
Kodi i procedurave administrative.
Auditim i performancës.
Formulimi i gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve në auditimet e perfprmancës.
Hartimi i procedurave të klasifikuara, legjislacioni i veçantë, si dhe çdo informacion tjetër, në lidhje me
auditimin. Identifikimi, regjistrimi si dhe auditimi i databazave shtetërore, Kodi Etik, LPP për zbatimin
e kontratave, Manuali i Auditimit Financiar, Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë së Auditimit (SoAQM):
Kalimi nga Kontrolli Cilësisë në, Menaxhim Cilësisië në KLSH, Standardet në auditim (INTOSAI),
Auditimi cilësia e ujrave në plazhe, Auditimi i shërbimit psiko-social, Siguria e digave, Inteligjenca
artificiale dhe ndikimi i saj në auditimin publik etj.

Infografik nr. 10:  Ditët e trajnimeve për stafin auditues dhe jo-auditues,
Janar-Gusht 2025
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5.2 ZHVILLIMI I VAZHDUESHËM PROFESIONAL 

Gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, u realizuan
116 tema trajnimesh, nga të cilat 29 organizuar
nga ASPA & 5 nga partnerë likal; 82 nga KLSH
& partnerë si EUROSAI, IDI, CEF, SAI-e
homologe, etj. U trajnuan gjithsej 154 staf
auditues, duke realizuar mesatarisht 24 dite
trajnimi / staf auditues për periudhën 8 mujore
(nga mesatarisht 13 - 17 ditë trajnimi që është
objektivi 8  mujor). Ndërsa janë realizuar
trajnime për 37 punonjës, staf jo-auditues, duke
realizuar mesatarisht 16 ditë trajnimi/punonjës,
në 8 muaj. Gjatë kësaj periudhe rreth 24% e
trajnimeve u realizuan në sallë, me prezencë
fizike, ndërsa 76% e tyre on-line.
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*Objektivat vjetore per realizimin e diteve te trajnimit per stafin auditues dhe jo auditues per vitin 2025, janë miratuar me Vendimin e
Kryetarit nr. 18, date 21.01.2025 “Për miratimin e Programit të Zhvillimit të Integruar Profesional të Stafit të KLSH-së, për vitin 2025”.
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4

Ankesa/Denoncime

Kërkesa për informacion

Qytetarë

Përfaqësues
të Medias

6. PROGRAMI I TRANSPARENCËS DHE E DREJTA PËR INFORMIM

Kontrolli i Lartë i Shtetit vijon të shqyrtojë me korrektësi dhe profesionalizëm të gjitha ankesat,
denoncimet dhe kërkesat për informacion të ardhura nga qytetarët dhe media të ndryshme.
Konkretisht, gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, ka administruar 129 letra nga qytetarët dhe palët
e ndryshme të interesit në formën e ankesave, kërkesave për informacion apo denoncimeve. 
Numri më i madh i këtyre ankesave ka marrë një përgjigje brenda afateve kohore të përcaktuara
në ligj. Një pjesë e tyre mbeten në proces verifikimi në auditime të radhës sipas tematikave
përkatëse, në përfundim të të cilave KLSH informon menjëherë qytetarin. 

Ndërkohë, ankesa të vlerësuara jashtë fushës së kompetencave të KLSH-së, i janë dërguar për
kompetencë institucioneve përgjegjëse ose është orientuar qytetari nëpërmjet përgjigjeve zyrtare
se cilit institucion duhet t’i drejtohet, për të marrë përgjigje lidhur me problematikën që trajton.

Gjithashtu, në bazë të ligjit Nr. 119/2014 “Për të Drejtën e Informimit”, Kontrolli i Lartë i Shtetit
gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, ka trajtuar 8 kërkesa për informacion të ardhura nga
qytetarë, deputetë dhe përfaqësues të medias dhe 121 ankesa apo denoncime nga qytetarë.
Këto kërkesa kanë qenë kryesisht kërkesa mbi vënien në dispozicion të raporteve të ndryshme të
auditimit të kryera nga KLSH dhe janë përcjellë tek kërkuesi brenda afateve ligjore të përcaktuara. 

Infografik nr. 11: Nr i ankesave, denoncimeve dhe kërkesave administruar në KLSH, 
Janar - Gusht 2025
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Auditimet të ndryshme kanë vijuar të trajtohen në media edhe përgjatë 8-mujorit të parë të vitit
2025. 

Gjatë periudhës Janar - Gusht 2025, veprimtaria e KLSH-së është pasqyruar në media me një
total prej 504 artikujsh. 58 artikuj në shtypin e shkruar dhe 446 artikuj në median audio-vizive dhe
online, që pasqyrojnë gjetjet e raporteve përfundimtare të auditimit dhe rekomandimet e lëna për
subjektet e audituara.

Ndër auditimet me më shumë impakt në media gjatë këtij 8-mujori kanë qenë:
Auditimi tematik “Mbi monitorimin e HEC Sasaj, Sarandë”
Auditimi i ushtruar në Agjencinë Kombëtare të Ujësjellës-Kanalizimeve
Auditimi në Drejtorinë e Përgjithshme të Fondit të Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit
Shëndetësor dhe Drejtorinë e Shërbimit Spitalor Universitar
Auditimi “Politikat dhe respektimi i të drejtave të personave me probleme të shëndetit mendor
në shërbimin spitalor psikiatrik”
Auditimi “Orientimi për Karrierë i të Rinjve në Sistemin Arsimor Parauniversitar”
Auditimi “Mbrojtja e vlerave dhe pasurisë së vendit tonë në UNESCO”

Në auditimet e pasqyruara në media janë trajtuar gjetjet e raporteve për çështje me ndjeshmëri
publike, si: auditimi i HEC Sasaj, Sarandë, pas çarjes së digës së hidrocentralit, cilësia e ujit të
pijshëm, mungesa e disa barnave të rimbursueshme në treg, trajtimi i personave me probleme të
shëndetit mendor në spitalet psikiatrike etj. 

KLSH kreu auditimin tematik “Mbi monitorimin e HEC Sasaj, Sarandë”, i cili nisi menjëherë pas
çarjes së digës së hidrocentralit të Bunecit. Nga auditimi janë konstatuar disa mangësi, si:
mungesa e monitorimeve nga ana e AKBN-së për HEC “Sasaj”, por dhe për HEC-e të tjerë; mos
marrja e masave të vazhdueshme nga ana e koncesionarit për sigurinë e veprave përbërëse të
HEC “Sasaj” dhe parandalimin e ngjarjeve të tilla. Nga auditimi u konstatua se koncesionari nuk
ka realizuar punimet dhe nuk ka vënë në shfrytëzim HEC-in në kohën e parashikuar në
marrëveshje. Po ashtu, koncesionari nuk ka zbatuar detyrimet kontraktore në lidhje me
mirëmbajtjen dhe investimet periodike që duhet të kryeshin në veprat e HEC “Sasaj”. 

Nga auditimi në Agjencinë Kombëtare të Ujësjellës-Kanalizimeve për analizimin e ujit të pijshëm u
konstatua se, nga 14 shoqëri ujësjellësish, 6 shoqëri (Berat, Elbasan, Korçë, Lushnjë, Pogradec
dhe Sarandë) kanë ambiente për laborator, ndërsa 8 shoqëritë e tjera nuk kanë ambiente të
përshtatshme për ndërtimin e laboratorëve, ose e thënë ndryshe nuk ka laboratorë, çka sjell mos
kryerjen e analizave të ujit të pijshëm dhe mos garantimin e sigurisë tek qytetarët. 

Impakt në media ka pasur edhe çështja e trajtimit të personave me probleme të shëndetit mendor
në spitalet psikiatrike. Nga auditimi kryer në spitalet publike psikiatrike në Tiranë, Elbasan, Vlorë
dhe Shkodër ka rezultuar mbipopullim i dhomave me pacientë me diagnoza të ndryshme,
mungesë infrastrukture dhe stafi mjekësor etj.
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7. KLSH NË MEDIA 



Gjatë kësaj periudhe në media është trajtuar edhe tema e raportit të auditimit të performancës
“Orientimi për Karrierë i të Rinjve në sistemin arsimor parauniversitar”. Nga ky auditim u vlerësua se
procesi i orientimit për karrierë i nxënësve nga institucionet përgjegjëse të sistemit të arsimit
parauniversitar nuk ka rezultuar efektiv, si pasojë veçanërisht e mungesës së strukturave të
dedikuara në institucionet përgjegjëse.

Auditimi i performancës “Mbrojtja e vlerave dhe pasurisë së vendit tonë në UNESCO”, i cili nxori në
pah disa problematika që lidhen me vëmendjen ndaj trashëgimisë kulturore, ka pasur vëmendje
mediatike. Përmes këtij auditimit, KLSH evidentoi se Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe
Inovacionit nuk merr asnjë masë konkrete për të adresuar zbatimin e rekomandimeve që lënë
misionet e UNESCO-s për pasuritë pjesë e Listës së Trashëgimisë Botërore.
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Tabela 1: Misionet e auditimit në numër, sipas llojit

Lloji i auditimit Nr. Auditimesh Pesha në %

IT 8 15%

Përputhshmërie 8 15%

Tematik 5 9%

Zbatim rekomandimesh 17 31%

I kombinuar 11 20%

Performance 2 4%

Financiar 4 7%

Total auditime 55 100%

Tabela 1.1: Misionet e auditimit në numër, sipas departamenteve

Departamenti Nr. Auditimesh

Departamenti i Auditimit IT 10

Departamenti i Auditimit të Buxhetit të Shtetit 6

Departamenti i Auditimit të Institucioneve
Qendrore

6

Departamenti i Auditimit të Mbrojtjes, Sigurisë &
Pronës Publike

2

Departamenti i Auditimit të Njësive të
Vetqeverisjes Vendore

10

Departamenti i Auditimit të Shoqërive Publike
dhe Investimeve të Huaja 6

Departamenti i Auditimit të Performancës 15

Total 55
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Tabela 1.2: Auditimet/temat e auditimit specifike, sipas çdo departamentit të auditimit 

Departamenti Nr. Auditimesh 

Departamenti i Auditimit IT 10 

Drejtoria Rajonale të Arsimit Parauniversitar Lezhë 1 

Qendra e Arsimit Bashkia Lushnje 1 

Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara 1 

Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Shkodër 1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin IT për subjektin Drejtoria e 
Përgjithshme e Policisë së Shtetit dhe Shërbimi Social i Shtetit 

1 

Qendra Kombëtare e Kinematografisë 1 

Qendrën e Studimeve dhe Publikimeve për Arbëreshët 1 

Siguria kibernetike në infrastrukturën kritike e-Taxation 1 

Universiteti i Sporteve të Tiranës 1 

Zyra Rajonale Statistikore Fier 1 

Departamenti i Auditimit të Buxhetit të Shtetit 6 

Dega Doganore Rinas 1 

Korporata e Investimeve Shqiptare 1 

Drejtoria e Përgjithshme e Pronës Publike 1 

Mbi ecurinë, performancën dhe efektivitetin e masave të marra në lidhje me borxhin 
doganor 

1 

Mbi vlerësimin e ecurisë, performancës dhe efektivitetit të masave të marra në lidhje me 
borxhin tatimor 

1 

Ministria e Financave (Aparati) 1 

Departamenti i Auditimit të Institucioneve Qendrore 6 

Avokati i Popullit 1 

Cirku i Tiranës 1 

Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave 1 

Mbi Përputhshmërinë e monitorimit të HEC “Sasaj” Sarandë 1 

Shkolla e Magjistraturës 1 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 1 

Departamenti i Auditimit të Shoqërive Publike 6 

Mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna nga KLSH në subjektin “Albgaz” sha. 
1 

Mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna nga KLSH në subjektin “Shoqëria Rajonale 
Ujësjellës Kanalizime Vlorë” sha. 

1 

Mbi ecurinë e zbatimit të rekomandimeve të lëna nga KLSH në subjektin “Universiteti i 
Mjekësisë”  

1 

Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale Durrës 1 

Projekti: “Infrastruktura Bashkiake V 1 

Termocentrali i Vlorës SHA 1 

Departamenti i Mbrojtjes, Sigurisë dhe Pronës Publike 2 

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizimeve 1 

Auditim tematik "Për verifikimin e shkaqeve, pasojave dhe reagimit të 

institucioneve, lidhur me situaten e krijuar nga përmbytjet masive në qytetin e 

Vlorës", për një periudhë të pacaktuar 
1 
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Departamenti i Auditimit të Njësive të Vetëqeverisjes Vendore 10 

Mbi zbatimit të rekomandimeve për 6 mujorin II, të vitit 2023, për subjektet e Vetëqeverisjes 
Vendore 

1 

Verifikim i ankesës së banorëve të fshatit Piskovë në lidhje me vend depozitimin e mbetjeve 
urbane 

1 

Bashkia Elbasan 1 

Bashkia Fier 1 

Bashkia Fushë Arrëz 1 

Bashkia Has 1 

Bashkia Maliq 1 

Bashkia Sarandë 1 

Bashkia Shkodër 1 

Bashkia Tropojë 1 

Departamenti i Auditimit të Performancës 15 

Agjencia Kombëtare të Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e Zonave të Mbrojtura 
AdZM Kukës, AdZM Berat dhe AdZM Vlorë 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Shërbimi i 
policisë në përgjigje të qytetarëve" 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Trajtimi i 
sëmundjeve tumorale" 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Efektiviteti i 
procesit të certifikimit të materialit mbjellës bimor (fara e fidanë), i përdorur nga fermerët" 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Efektiviteti i 
sistemit për mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje me fokus, gratë e dhunuara" 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Performanca 
e ofrimit të shërbimeve on line" 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Performanca 
e sistemit të shfrytëzimit minerar të mermerëve" 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e përputhshmërisë dhe rregullshmërisë, 
në Agjencinë Kombëtare të Bregdetit, evaduar në vitin 2023 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e përputhshmërisë dhe rregullshmërisë 
të ushtruar në Agjencinë Kombëtare të Mjedisit, evaduar në vitin 2023 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Shërbimi në 
terapinë renale dhe zëvendësuese" 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë "Garantimi i 
mbrojtjes së të drejtës së autorit" 

1 

Aksesueshmëria për Personat me Aftësi të Kufizuar 1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë Ndihma 
juridike falas për personat në nevojë 

1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimin e performancës me temë Kujdesi ndaj 
të moshuarve 

1 

Ndotja e Liqenit Artificial të Tiranës 1 

Total 55 
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Tabela nr.2: Opinionet/mesazhet/konkluzionet sipas llojit të auditimit 

 Lloji I opinionit 

Lloji i auditimit I modifikuar I pa modifikuar Konkluzion Mesazh Total 

Financiar  
 

3 1   4 

I kombinuar nga të cilët: 
 

     

       Financiar  
 

8 2   10 

      Përputhshmërie 
 

9 1   10 

IT   8  8 

Performance    2 2 

Përputhshmërie 6  2  8 

Tematik   5  5 

Zbatim rekomandimesh   17  17 

Total 26 4 32 2 64 

 

Tabela 2.1: Kualifikimi i opinioneve sipas llojit të auditimit 
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Financiar 1 3        4 

I kombinuar  14 1 3  2  1 1 22 

IT     8     8 

Performance       2   2 

Përputhshmërie  6   2     8 

Tematik     5     5 

Zbatim rekomandimesh     17     17 

Total 1 23 1 3 32 2 2 1 1 66 
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Tabela 2.2: Kualifikimi i opinioneve sipas subjekteve 

Lloji i auditimit 
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Financiar                      

Bashkia Fushë Arrëz 1         1 

Bashkia Has  1        1 

Bashkia Maliq  1        1 

Bashkia Tropojë  1        1 

Financiar  Total 1 3               4 

I kombinuar           
Agjencia Kombëtare e Zonave të 
Mbrojtura Tiranë, në 
Administratën e Zonave të 
Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM 
Berat dhe  AdZM Vlorë  1      1  2 

Avokati i Popullit  2        2 

Bashkia Elbasan  2        2 

Bashkia Fier  1    1    2 

Bashkia Sarandë  1    1    2 

Bashkia Shkodër  1       1 2 

Cirku i Tiranës  2        2 

Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe 
Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit 
të Interesave    2      2 

Ministria e Financave (Aparati)  1 1       2 

Shkolla e Magjistraturës  1  1      2 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" 
Shkodër  2        2 

I kombinuar Total   14 1 3   2   1 1 22 

IT           

Agjencia e Administrimit të 
Pasurive të Sekuestruara     1     1 

Drejtoria Rajonale të Arsimit 
Parauniversitar Lezhë     1     1 

Gjykata e Shkallës së Parë të 
Juridiksionit të Përgjithshëm 
Shkodër     1     1 

Qendra e Arsimit Bashkia Lushnje     1     1 

Qendra e Studimeve dhe 
Publikimeve për Arbëreshët     1     1 

Qendra Kombëtare të 
Kinematografisë     1     1 



Buletini Janar – Gusht  

37 
 

Lloji i auditimit 
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Universiteti i Sporteve të Tiranës     1     1 

Zyra Rajonale Statistikore Fier     1     1 

IT Total         8         8 

Performance           
Aksesueshmëria për personat me 
aftësi të kufizuar       1   1 

Siguria kibernetike në 
infrastrukturën kritike e-Taxation       1   1 

Performance Total         1   2     3 

Përputhshmërie                     

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës 
Kanalizimeve  1        1 

Dega Doganore Rinas   1        1 

Drejtoria e Përgjithshme e Pronës 
Publike  1        1 

Korporata e Investimeve Shqiptare  1        1 

Operatori i Sistemit të 
Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale 
Durrës  1        1 

Projekti: “Infrastruktura Bashkiake 
V     1     1 

Termocentrali i Vlorës SHA  1        1 

Ndotja e Liqenit Artificial të Tiranës     1     1 

Përputhshmërie Total   6     2         8 

Tematik           
Auditim tematik "Për verifikimin e 
shkaqeve, pasojave dhe reagimit të 
institucioneve, lidhur me situaten e 
krijuar nga përmbytjet masive në 
qytetin e Vlorës", për një periudhë 
të pacaktuar     1     1 

Mbi ecurinë, performancën dhe 
efektivitetin e masave të marra në 
lidhje me borxhin doganor     1     1 

Mbi Përputhshmërinë e 
monitorimit të HEC “Sasaj” Sarandë     1     1 

Mbi vlerësimin e ecurisë, 
performancës dhe efektivitetit të 
masave të marra në lidhje me 
borxhin tatimor     1     1 

Verifikim i ankesës së banorëve të 
fshatit Piskovë në lidhje me     1     1 
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Lloji i auditimit 

Fi
n

an
ci

ar
, i

 

p
ak

u
al

if
ik

u
ar

 m
e

 

th
e

ks
im

 t
ë

 ç
ë

sh
tj

e
s 

I k
u

al
if

ik
u

ar
 

I k
u

n
d

ë
rt

 

I p
ak

u
al

if
ik

u
ar

 

K
o

n
kl

u
zi

o
n

 

M
e

 r
e

ze
rv

ë 

M
e

sa
zh

 

P
a 

o
p

in
io

n
 f

in
an

ci
ar

 

P
a 

o
p

in
io

n
 

p
ë

rp
u

th
sh

m
ë

ri
e

 

To
ta

l 

venddepozitimin e mbetjeve 
urbane 

Tematik Total         5         5 

Zbatim rekomandimesh           
Mbi ecurinë e zbatimit të 
rekomandimeve të lëna nga KLSH 
në subjektin “Albgaz” sha.     1     1 

Mbi ecurinë e zbatimit të 
rekomandimeve të lëna nga KLSH 
në subjektin “Shoqëria Rajonale 
Ujësjellës Kanalizime Vlorë” sha.     1     1 

Mbi ecurinë e zbatimit të 
rekomandimeve të lëna nga KLSH 
në subjektin “Universiteti i 
Mjekësisë”      1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve 
për 6 mujorin II, të vitit 2023, për 
subjektet e Vetëqeverisjes Vendore     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë  "Garantimi i mbrojtjes së 
të drejtës së autorit"     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë  "Shërbimi i policisë në 
përgjigje të qytetarëve"     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë  "Shërbimi në terapinë 
renale dhe zëvendësuese"     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë  "Trajtimi i sëmundjeve 
tumorale"     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë "Efektiviteti i procesit të 
certifikimit të materialit mbjellës 
bimor (fara e fidanë), i përdorur 
nga fermerët"     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë "Efektiviteti i sistemit për 
mbrojtjen e viktimave të dhunës në 
familje me fokus, gratë e 
dhunuara"     1     1 
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Lloji i auditimit 
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Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë "Performanca e ofrimit të 
shërbimeve on line"     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë "Performanca e sistemit 
të shfrytëzimit minerar të 
mermerëve"     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e 
përputhshmërisë dhe 
rregullshmërisë, në Agjencinë 
Kombëtare të Bregdetit, evaduar 
në vitin 2023     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin 
e  përputhshmërisë dhe 
rregullshmërisë të ushtruar në 
Agjencinë Kombëtare të Mjedisit, 
evaduar në vitin 2023     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve te 
lëna ne Drejtoria e Përgjithshme e 
Policisë dhe Shërbimi Social 
Shtetëror     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë Kujdesi ndaj të 
moshuarve     1     1 

Mbi zbatimin e rekomandimeve të 
lëna në auditimin e performancës 
me temë Ndihma juridike falas për 
personat në nevojë     1     1 

Zbatim rekomandimesh Total     17     17 

Total 1 23 1 3 30 2 2 1 1 64 

 

Tabela 3: Masat organizative, sipas subjekteve të audituara 

Emertimi i auditimit ose temës 
Masa 
organizative 

Përmirësim 
ligjor Total 

“Verifikimin e shkaqeve, pasojave dhe reagimit të institucioneve, lidhur 
me situatën e krijuar nga përmbytjet masive në qytetin e Vlorës” 23  23 

Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara 8  8 

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizimeve 25  25 
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Emertimi i auditimit ose temës 
Masa 
organizative 

Përmirësim 
ligjor Total 

Agjencia Kombëtare të Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e 
Zonave të Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM Berat dhe  AdZM Vlorë 15  15 

Aksesueshmëria për Personat me Aftësi të Kufizuar 19  19 

Avokati i Popullit 23  23 

Bashkia Elbasan 23  23 

Bashkia Fier 52  52 

Bashkia Fushë Arrëz 10  10 

Bashkia Has 10  10 

Bashkia Maliq 25  25 

Bashkia Sarandë 48  48 

Bashkia Shkodër 9  9 

Bashkia Tropojë 16  16 

Cirku i Tiranës 18  18 

Dega Doganore Rinas  8  8 

Drejtoria e Përgjithshme e Pronës Publike 26 2 28 

Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar Lezhë 9  9 

Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm Shkodër 15  15 

Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit 
të Interesave 11  11 

Korporata e Investimeve Shqiptare 22  22 

Mbi ecurinë, performancën dhe efektivitetin e masave të marra në 
lidhje me borxhin doganor 28  28 

Mbi Përputhshmërinë e monitorimit të HEC “Sasaj” Sarandë 10  10 

Mbi vlerësimin e ecurisë, performancës dhe efektivitetit të masave të 
marra në lidhje me borxhin tatimor 14  14 

Ministria e Financave (Aparati) 24  24 

Ndotja e Liqenit Artificial të Tiranës 8  8 

Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale Durrës 18  18 

Projekti: “Infrastruktura Bashkiake V 8  8 

Qendra e Arsimit Bashkia Lushnje 10  10 

Qendra Kombëtare e Kinematografisë 13  13 

Qendrën e Studimeve dhe Publikimeve për Arbëreshët 7  7 

Shkolla e Magjistraturës 17  17 

Siguria kibernetike në infrastrukturën kritike e-Taxation 9 2 11 

Termocentrali i Vlorës SHA 24  24 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 32  32 

Universiteti i Sporteve të Tiranës 16  16 

Verifikim i ankesës së banorëve të fshatit Piskovë në lidhje me 
venddepozitimin e mbetjeve urbane 9  9 

Zyra Rajonale Statistikore Fier 6  6 

Total 668 4 672 
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Të 
Ardhura/Shpenzime 

Dem/3E Menaxhim joefektiv fondesh 

Rekomandime 
gjithsej 

Total efekte 
negative Rekomandimi 

(në nr.) 
Vlera (në 
mije lekë) 

Rekomandimi 
(në nr.) 

Vlera (në 
mije lekë) 

Shpenzime 41 64,039 41 523,534 82 587,574 

Të Ardhura 6 48,218 60 1,768,832 66 1,817,050 

Total 47 112,257 101 2,292,366 148 2,404,623 

 

Tabela 4.1: Vlera e efekteve negative, të grupuara sipas fushave kryesore, dhe subjekteve/ose 

temës ku është konstatuar efekti (në ‘000 lekë) 

 
Emërtimi i subjektit ose 

temës 

Dem ekonomik 
 

Menaxhim joefektiv fondesh 
 

Total 

Vlera (në mije 
lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Vlera (në mije 
lekë) Rek (në nr.) 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Shpenzime             

Agjencia Kombëtare e 
Ujësjellës Kanalizimeve 

24,337 10 231,813 5 256,149 15 

Agjencia Kombëtare të 
Zonave të Mbrojtura 
Tiranë, në Administratën e 
Zonave të Mbrojtura 
AdZM  Kukës, AdZM Berat 
dhe  AdZM Vlorë 

3,501 2   3,501 2 

Bashkia Elbasan 990 4 29,264 2 30,255 6 

Bashkia Fier 10,796 5 13,000 1 23,796 6 

Bashkia Has   108 1 108 1 

Bashkia Maliq   25,789 1 25,789 1 

Bashkia Sarandë 9,928 8 22,142 2 32,070 10 

Bashkia Tropojë   2,116 1 2,116 1 

Cirku i Tiranës   19,814 2 19,814 2 

Korporata e Investimeve 
Shqiptare 

  2,342 2 2,342 2 

Ministria e Financave 
(aparati) 

8,924 3 29,340 3 38,263 6 

Operatori i Sistemit të 
Shpërndarjes, Drejtoria 
Rajonale Durrës 

704 1 58,622 3 59,326 4 

Projekti: “Infrastruktura 
Bashkiake V 

  44,543 1 44,543 1 

Qendra Kombëtare e 
Kinematografisë 

  1,407 1 1,407 1 

Shkolla e Magjistraturës   1,343 2 1,343 2 

Termocentrali i Vlorës SHA 409 2 32,447 6 32,856 8 

Universiteti "Luigj 
Gurakuqi" Shkodër 

4,451 6 9,444 8 13,894 14 

Shpenzime Total 64,039 41 523,534 41 587,574 82 
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Emërtimi i subjektit ose 

temës 

Dem ekonomik 
 

Menaxhim joefektiv fondesh 
 

Total 

Vlera (në mije 
lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Vlera (në mije 
lekë) Rek (në nr.) 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Të Ardhura       

Agjencia Kombëtare të 
Zonave të Mbrojtura 
Tiranë, në Administratën e 
Zonave të Mbrojtura 
AdZM  Kukës, AdZM Berat 
dhe  AdZM Vlorë 

1,472 1 990,397 3 991,869 4 

Bashkia Elbasan   21,348 4 21,348 4 

Bashkia Fier   137,256 7 137,256 7 

Bashkia Fushë Arrëz   51,885 4 51,885 4 

Bashkia Has   19,322 1 19,322 1 

Bashkia Maliq   52,179 18 52,179 18 

Bashkia Sarandë   59,971 8 59,971 8 

Bashkia Shkodër   245,965 4 245,965 4 

Bashkia Tropojë   19,784 1 19,784 1 

Cirku i Tiranës   797 1 797 1 

Dega Doganore Rinas 46,746 5   46,746 5 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Pronës Publike 

  148,241 5 148,241 5 

Korporata e Investimeve 
Shqiptare 

  1,630 1 1,630 1 

Universiteti "Luigj 
Gurakuqi" Shkodër 

  20,057 3 20,057 3 

Të Ardhura Total 48,218 6 1,768,832 60 1,817,050 66 

  112,257 47 2,292,366 101 2,404,623 148 

 

Tabela 4.2: Vlera e efekteve negative, të grupuara sipas fushave kryesore, ku është konstatuar 

efekti (në ‘000 lekë) 

 
Efekte financiare sipas 

llojit 

Dem ekonomik 
 

Menaxhim joefektiv 
fondesh 

Total 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në nr.) 

Shpenzime 64,039 41 523,534 41 587,573 82 

Procedura prokurimi 3,846 2 32,285 6 36,131 8 

Shpenzime operative   51,134 7 51,134 7 

Shpenzime për paga, 
shpërblime & sigurime 
shoqërore 

1,186 1 60,177 7 61,363 8 

Shpenzime të tjera  1,562 1 123,240 12 124,802 13 

Zbatim punimesh 57,445 37 256,698 9 314,143 46 

Të Ardhura 48,218 6 1,768,832 60 1,801,360 66 

Të Ardhura ne Urbanistike   32,486 5 32,486 5 

Të ardhura nga 
administrimi i pasurisë 
shtetërore dhe 
marrëdhëniet kontraktuale 
me palët e treta 

1,472 1 572,076 11 573,548 12 

Te Ardhura nga aktiviteti 
doganor 

46,746 5   46,746 5 

Të Ardhura të tjera    615,070 6 615,070 6 
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Efekte financiare sipas 

llojit 

Dem ekonomik 
 

Menaxhim joefektiv 
fondesh 

Total 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në nr.) 

Të ardhurat të paarkëtuara 
(taksa & tarifa) në 
qeverisjen lokale 

  549,201 38 549,201 38 

Total 112,257 47 2,292,366 101 2,404,623 148 

 

Tabela 4.3: Vlera e dëmit ekonomik, sipas subjekteve/temës dhe fushës ku është konstatuar dëmi 

(në ‘000 lekë) 

Dëmi ekonomik sipas fushave 
Vlera (në 
mije lekë) 

Rek (në 
nr.) 

Shpenzime     

Procedura prokurimi     

Agjencia Kombëtare të Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e Zonave të 
Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM Berat dhe  AdZM Vlorë 600 1 

Bashkia Fier 3,246 1 

Procedura prokurimi Total 3,846 2 

Shpenzime për paga, shpërblime & sigurime shoqërore     

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 1,186 1 

Shpenzime për paga, shpërblime & sigurime shoqërore Total 1,186 1 

Shpenzime të Tjera      

Bashkia Sarandë 1,562 1 

Shpenzime të Tjera  Total 1,562 1 

Zbatim punimesh     

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizimeve 24,337 10 

Agjencia Kombëtare të Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e Zonave të 
Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM Berat dhe  AdZM Vlorë 2,901 1 

Bashkia Elbasan 990 4 

Bashkia Fier 7,550 4 

Bashkia Sarandë 8,366 7 

Ministria e Financave (aparati) 8,924 3 

Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale Durrës 704 1 

Termocentrali i Vlorës SHA 409 2 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 3,265 5 

Zbatim punimesh Total 57,445 37 

Shpenzime Total 64,039 41 

   

Të Ardhura     

Te ardhura nga administrimi i pasurisë shtetërore dhe marrëdhëniet kontraktuale 
me palët e treta     

Agjencia Kombëtare të Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e Zonave të 
Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM Berat dhe  AdZM Vlorë 1,472 1 

Të ardhura nga administrimi i pasurisë shtetërore dhe marrëdhëniet kontraktuale 
me palët e treta Total 1,472 1 

Të Ardhura nga aktiviteti doganor     

Dega Doganore Rinas 46,746 5 
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Të Ardhura nga aktiviteti doganor Total 46,746 5 

Të Ardhura Total 48,218 6 

Total 112,257 47 

 

Tabela 4.4: Vlera e menaxhimit joefektiv të fondeve, sipas fushës dhe subjekteve/temës ku është 

konstatuar dëmi (në ‘000 lekë) 

Menaxhim jo efektiv 
Vlera (në mijë 
lekë) 

Rek (në nr.) 

Shpenzime     

Procedura prokurimi     

Bashkia Elbasan 69 1 

Bashkia Sarandë 22,142 2 

Ministria e Financave (aparati) 7,386 1 

Qëndra Kombëtare e Kinematografisë 1,407 1 

Shkolla e Magjistraturës 1,280 1 

Procedura prokurimi Total 32,285 6 

Shpenzime operative     

Korporata e Investimeve Shqiptare 2,342 2 

Projekti: “Infrastruktura Bashkiake V 44,543 1 

Shkolla e Magjistraturës 63 1 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 4,187 3 

Shpenzime operative Total 51,134 7 

Shpenzime për paga, shpërblime & sigurime shoqërore     

Bashkia Fier 13,000 1 

Ministria e Financave (aparati) 19,242 1 

Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale Durrës 946 1 

Termocentrali i Vlorës SHA 24,197 2 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 2,793 2 

Shpenzime për paga, shpërblime & sigurime shoqërore Total 60,177 7 

Shpenzime të Tjera      

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizimeve 9,084 2 

Bashkia Has 108 1 

Bashkia Maliq 25,789 1 

Bashkia Tropojë 2,116 1 

Cirku i Tiranës 19,814 2 

Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale Durrës 57,676 2 

Termocentrali i Vlorës SHA 7,912 2 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 741 1 

Shpenzime të Tjera Total 123,240 12 

Zbatim punimesh     

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizimeve 222,729 3 

Bashkia Elbasan 29,195 1 

Ministria e Financave (aparati) 2,712 1 

Termocentrali i Vlorës SHA 338 2 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 1,724 2 

Zbatim punimesh Total 256,698 9 
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Shpenzime Total 523,534 41 

   

Të Ardhura     

Te Ardhura në Urbanistikë     

Bashkia Elbasan 17,968 2 

Bashkia Fier 2,761 1 

Bashkia Maliq 3,297 1 

Bashkia Sarandë 8,459 1 

Të Ardhura në Urbanistike (Total) 32,486 5 

Te ardhura nga administrimi i pasurisë shtetërore dhe marrëdhëniet 
kontraktuale me palët e treta     

Agjencia Kombëtare të Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e Zonave 
të Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM Berat dhe  AdZM Vlorë 397,014 1 

Cirku i Tiranës 797 1 

Drejtoria e Përgjithshme e Pronës Publike 148,241 5 

Bashkia Maliq 1,242 2 

Bashkia Sarandë 24,782 2 

Të ardhura nga administrimi i pasurisë shtetërore dhe marrëdhëniet 
kontraktuale me palët e treta (Total) 572,076 11 

Të Ardhura të Tjera      

Agjencia Kombëtare të Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e Zonave 
të Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM Berat dhe  AdZM Vlorë 593,383 2 

Korporata e Investimeve Shqiptare 1,630 1 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 20,057 3 

Të Ardhura të Tjera  (Total) 615,070 6 

Të ardhurat të paarkëtuara (taksa & tarifa) në qeverisjen lokale     

Bashkia Elbasan 3,380 2 

Bashkia Fier 134,495 6 

Bashkia Fushë Arrëz 51,885 4 

Bashkia Has 19,322 1 

Bashkia Maliq 47,639 15 

Bashkia Sarandë 26,730 5 

Bashkia Shkodër 245,965 4 

Bashkia Tropojë 19,784 1 

Të ardhurat te paarkëtuara (taksa & tarifa) në qeverisjen lokale (Total) 549,201 38 

Të Ardhura Total 1,768,832 60 

Total 2,292,366 101 

 

Tabela 5: Masa disiplinore/Masa administrative sipas kuadrit ligjor përkatës 

Masa Disiplinore/Administrative sipas llojit 
Masa 

Administrative 
Masa 

Disiplinore 
Total 

Masa administrative 3  3 

APP    
Në kompetencë të institucionit epror  1  1 

IMTV  Inspektoratit Ndërtimor, Urbanistik    

Dënim me Gjobë 2  2 
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Ligji nr. 152/2013 dt.30.05.2013 “Për Nëpunësin Civil” 
Neni 58, shkronjat (a,b,c ç) 

 155 155 

Kompetencë të Titullarit  51 51 

Largim nga shërbimi Civil  1 1 

Mbajtja deri në 1/3 e pagës  së plotë për një periudhë 
deri në  6 muaj  16 16 

Për punonjës të larguar nga puna  35 35 

Pezullim nga e drejta e ngritjes në detyrë, përfshirë 
rritjen në shkallën e pagës për një periudhë deri në dy 
vjet  1 1 

Vërejtje me shkrim  51 51 

Me Kodin e Punës  dhe Kontratën Kolektive  apo 
Individuale  të Punës 

 56 56 

Kalim në një detyrë të një niveli apo klasë më të ulët  1 1 

Kompetencë të Titullarit  25 25 
Për punonjës të larguar nga puna  13 13 

Vërejtje me shkrim  14 14 
Vërejtje me Paralajmërim për pushim nga puna  2 2 

Zgjidhje Kontratës së Punës/Largim nga puna  1 1 

Total 3 211 214 

 

Tabela 5.1: Masa disiplinore dhe administrative, sipas auditimit të kryer 

Emërtimi i subjektit ose temës 
Masa 

Administrative 
Masa 

Disiplinore 
Total 

Masa Administrative 3   3 
APP    
Në kompetencë të institucionit epror     
Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 1  1 

IMTV  Inspektoratit Ndërtimor, Urbanistik    
Dënim me Gjobë    
Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër 2  2 

Ligji nr. 152/2013 dt.30.05.2013 “Për Nëpunësin Civil” Neni 58, 
shkronjat (a,b,c ç)  155 155 

Kompetencë të Titullarit    
“Verifikimin e shkaqeve, pasojave dhe reagimit të institucioneve, lidhur 
me situatën e krijuar nga përmbytjet masive në qytetin e Vlorës”  8 8 

Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura Tiranë, në Administratën e 
Zonave të Mbrojtura AdZM  Kukës, AdZM Berat dhe  AdZM Vlorë  1 1 

Avokati i Popullit  1 1 
Bashkia Fier  22 22 

Bashkia Fushë Arrëz  1 1 

Bashkia Has  1 1 

Bashkia Maliq  8 8 

Dega Doganore Rinas   8 8 
Ndotja e Liqenit Artificial të Tiranës  1 1 

Largim nga shërbimi Civil    
Mbi Përputhshmërinë e monitorimit të HEC “Sasaj” Sarandë  1 1 

Mbajtja deri në 1/3 e pagës  së plotë për një periudhë deri në  6 muaj    
Bashkia Shkodër  16 16 

Për punonjës të larguar nga puna    



Buletini Janar – Gusht  

47 
 

Emërtimi i subjektit ose temës 
Masa 

Administrative 
Masa 

Disiplinore 
Total 

Bashkia Elbasan  2 2 

Bashkia Sarandë  10 10 

Bashkia Shkodër  4 4 

Drejtoria e Përgjithshme e Pronës Publike  8 8 

Verifikim i ankesës së banorëve të fshatit Piskovë në lidhje me 
venddepozitimin e mbetjeve urbane  11 11 

Pezullim nga e drejta e ngritjes në detyrë, përfshirë rritjen në shkallën 
e pagës për një periudhë deri në dy vjet    
Drejtoria e Përgjithshme e Pronës Publike  1 1 
Vërejtje e shkrim    
Bashkia Elbasan  11 11 

Bashkia Sarandë  15 15 

Bashkia Tropojë  3 3 

Drejtoria e Përgjithshme e Pronës Publike  9 9 
Ministria e Financave (Aparati)  3 3 

Verifikim i ankesës së banorëve të fshatit Piskovë në lidhje me 
venddepozitimin e mbetjeve urbane  10 10 

Me Kodin e Punës  dhe Kontratën Kolektive  apo Individuale  të Punës  56 56 

Kalim në një detyrë të një niveli apo klasë më të ulët    
Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale Durrës  1 1 

Kompetencë të Titullarit    
Agjencia Kombëtare e Ujësjellës Kanalizime  1 1 

Bashkia Tropojë  4 4 

Korporata e Investimeve Shqiptare  1 1 
Qendra Kombëtare e Kinematografisë  1 1 

Universiteti "Luigj Gurakuqi" Shkodër  18 18 

Për punonjës të larguar nga puna    
“Verifikimin e shkaqeve, pasojave dhe reagimit të institucioneve, lidhur 
me situatën e krijuar nga përmbytjet masive në qytetin e Vlorës”  7 7 
Mbi Përputhshmërinë e monitorimit të HEC “Sasaj” Sarandë  6 6 

Vërejtje e shkrim    
Operatori i Sistemit të Shpërndarjes, Drejtoria Rajonale Durrës  14 14 

Vërejtje me Paralajmërim për pushim nga puna    
“Verifikimin e shkaqeve, pasojave dhe reagimit të institucioneve, lidhur 
me situatën e krijuar nga përmbytjet masive në qytetin e Vlorës”  2 2 

Zgjidhje Kontratës së Punës/Largim nga puna    
Mbi Përputhshmërinë e monitorimit të HEC “Sasaj” Sarandë  1 1 

Total 3 211 214 

 



Të dhënat statistikore  janë raportuar nga departamentet e auditimit dhe janë përpunuar nga Departamenti i Metodologjisë, Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit Profesional. 

Buletini Statistikor Janar - Gusht 2025 është ideuar dhe përgatitur nga Departamenti i Metodologjisë, Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit Profesional

Marzhi i gabimit të lejuar në këtë analizë statistikore është përcaktuar në nivelin 5%, duke reflektuar një nivel të pranueshëm të
pasigurisë statistikore, në përputhje me praktikat ndërkombëtare. Ky nivel është në përputhje me standardet e pranuara nga Organizata
Ndërkombëtare e Standardeve (ISO 3534-1:2006) dhe udhëzimet statistikore të OECD-së, të cilat rekomandojnë përdorimin e
marzheve të gabimit të tilla në studimet me një shkallë të lartë të saktësisë .
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